Cōsideracō vnde cā cordās stoycos
cū paripatheticis ī positioē passionū
ī spiritu intelori racōnali

Affiones suas suo mō dicendus
est habē spūs nē racōnalis Silit
et rō seu wlūtas p̄spōponēda fūt
hic oia que de distincōe spūs a
rōis a fēsualitatis trā diderūt doctores sacri
non discrepātes in hoc ap̄b̄is eleuatis. de q̄
bus ī alio loco tractauim⁹ dū sciām de the-
ologia mystica vtraq; dedarare tā specula-
tive q̄ practice conatīsum⁹. Et q̄ntū patitur
p̄n̄ breuitas dici⁹ iux̄ iam nōta q̄ sicut ad
ognicōnē sensuālē natus est sequi quidam
motus ad psecutōez vel fugā dū apprele-
ditur aliqd vel tanq̄ ouemēs vel discouemēs
Sic suomō nata est sequi quedā affectio lō-
getamē purior ad ognicōez spūs ī lūne pu-
re intelligētie a fantasmatib⁹ denudate dū
se ad lumē eternū defup ouertit q̄si ad specu-
lū quoddā eternitatis a ad montes etnos
a quibus mirabilit̄ illuīat deus voluntas
similif dum ī sequitur ognicōnem racōns
quasi medianam inter lumen spiritus a ogn-
itionem sensus habet ī se motus passiona-
les suo modo. qui tamen non alterant per
se a ī mmediate corpus quia nec fūt organo

mediāte corporeo quēadmodū passiones
sensuales oriūtur quaz affect⁹ varij sunt in
corpo ut ad leticiā sequit⁹ dilatacō cordis
ad tristiciā ostrictio. ad iram supcalefactio
ad timorē frigefactio. et ita de reliq⁹. vnde
cor in gaudio paulatī dilataſ. et marie ad
int̄eiora ppter qd moueri s̄i a medicis ver-
sus pectus. In tristicia vero paulatī ecōtra-
sc̄ ad int̄eiora et marime versus deorsū. In
ira vero subito versus pectus. In tiōre vero
mouetur ad oppositū subito. In verecūdia
subito ad vt̄zq. In angustia vero paulatī
Et itanō ponūt medici mis̄ sex passioēs. iux̄
sex modos alterandi cor ipm. Aia duertat
aut̄ studiosus diligēter hāc de passioib⁹
distinctionē. qm̄ multa videſ ī sapientes
valetas. de mō ponēdi vel negādi passioēs
nisi oordarz eos ista oſideratio ſue distinc-
tio. Pofuerūt ſtoyci. paffiones non cadere
ī ſapiētem put pſper improbat ex ſacris
lris. Aristotiles ſimilē eis p̄rōnes ab expi-
entia ſumptas. otradicit. Sed intelligam⁹
quid ī re ſentūt. et eos ſtatū ouemre vidēbi-
mus. Concedūt ſtoyci gaudiū ſapiēti. leti-
ciam tollūt tanq̄ vanū aliq⁹ et ludicr⁹ nec
ſeuērū. Concedūt et ſapienti amore virtutū
et odiū vitioꝝ et ſpem bonā. Et fugā rehor-

63

zore in honestatis. Alioqñ nullū in sapiente
plorq; in lapide virtutis locū lmqnū Negat
tamē in sapiente timore. misericordia. dilec-
tio. nem. irā. tanq; egritudines et mortos animi
pestiferos sicut noiat cicerō in de tuſtulamis
Sic sentire viſus est boetiū dū has quatuor
passioēs abitiendas in inquisitōe veritatis
mette iubet. Tu quoq; si viſ. luueclaro. cer-
nere vix. tramite recto. carpe calle. gaudia
pelle. pelle timore. nec dolor assit. Spemq; fu-
gato. nubila mens est. vinctaq; frenis. tec
vbi regnat. Quis tamē existimauit boetiū
vel alterū sapientē negauisse qn̄ plures et
varij fint aiarū nostrarū ad virtutes et ad
vitia spūales affectus. Ecce q; dīa negacōis
et cōfessionis passionū inter p̄bos magis ex
noie q; ex re pendere videat. Cū vero sit cōfide-
rātō nīa q; passionēs suas suo mō dicēd̄ est
h̄re spūs rōnalis. Similiter et iō seu vñitas
appariolit ad appetitū sensitū dīnē tamen

Consideratio duo decima quomō noia
passionū sefuis trūferūtur ad passionēs
mētis et spūs. Et de differētia eaz

Affioēs spūales magis attēdē
de sunt aie ad deuocōnem vñate
quam sensuales ut illas adipisci
et secūdum eas affici mereatur

Si enī deuocō est sicut est eleuatio mētis in
dēū per piū et huilem affectū utiq̄iā affectus
ille nō est intelligēdus eē solū sensualis qui
frequēt nō est in nostra p̄tate nec respicit
iustum ut iustū est. nec est solius voluntatis
in sequētis ḡmīcōnem. portionis inferioris
ip̄i⁹ rōis aspicientis fata inata licet absq;
fata inata nō sit. qm̄ hoc nō dū est p̄fcōz. q
p̄fuetudine excitacōis hnt̄ s̄fus sp̄iales
in his in apice superioris portiois ip̄i⁹ rōis. q
portio legibus eternis immittit in hūe pure
intelligētie. in p̄mixte loco et temp̄i. Et quo-
mānoim gñ̄dis est sepe penuria. quoz nic-
hilomin⁹ institutio libera est. Tūsseramus
dēm̄eps noia passionū aialū. de q̄b̄ p̄bi
tractauerūt ad affectioēs hmoi sp̄iales q̄
les habz aia dū c̄teplans dēū amat ip̄m ut
totū amabile. c̄cupiscit ip̄m ut totū desidera-
bile fruitur et quietat et delcātūr in eo ut
in toto bono vtrūq; iam adepta. Odit vero
quitquid ab hoc toto amabili. toto desidera-
bili. toto delcābili. separare p̄t. Hic illud sibi
rehemētissimū odiū ad peccā. horror et abho-
niātio. et fuga et detestatio si videāt̄ instaē
dolor aut acerbissim⁹ et inquietudo molesti-
ua. si forsitan affuerit. Hinc p̄tere a sp̄es īḡt̄ s
dū oſiderat magificētissimā et mūſicētissimā;

dei liberalitatē reprobitate eterna audatia
rursum magnanimitatis in aggrediēdo gñdia
pter deum; elus quoq; diuini cultus et ho-
noris. Desperatio autē in viribus p̄prijs vel
de viribus p̄prijs. ut ex consideracōe tantorū
discriminū et dīnoꝝ iudicioꝝ inscrutabiliū
metus īgens. Ecce habem⁹ ī spū passioēs
vnū decim⁹ p̄incipales amore. occupiam. delca-
tionē. odiū. fugā. tristitia. spēm. desperacōe;
audatiā. metū. irā vel zelū. Et ut ad vnū di-
cam⁹ et drām p̄priā assignem⁹. passiones
aiales ut tales sūt. versant circa rationem
omodi vel incomodi. Spūales vero ad iōeꝝ
soliū iusti vel iniusti respitiūt

Consideracōe tertia decim⁹ ī q̄ per figurā
oñdit quomō passioēs causate ex co-
deracōe dīnoꝝ iudicioꝝ sint iugit con-

Affiones spūales templande
habētes origimē ex consideracōne
pura et lucida iudicōꝝ diuinoꝝ
quo ad bonos et reprobos hñde
sūt iugit apud deuotos tanq; centꝝ aliqui
vel cardo vel axis vel sydus immobile inter
volubiles alias qualescūq; et vndecim⁹ fur-
rerent passiones. Puto q̄ passioēs hmoi
spūales habuerat q̄ dixit. Dñe aū te oē desi-
deriū meū. Et rursum. Oculi mei sep̄ ad dñm

Pro cuius intellectu placeat utimauisductio
grossa figurata. Constituam naum in medio
mari ordinem eam. et armem. tamen huius
instrumentis oibus regatis. sit in medio na-
uis. malus erat. portas velum expansum. ad
rectorum suscepit. sit in summitate mali rector
naus ita collocatur quod poterit quamque versum. sursum
et dorsum. dextrorum. et sinistrorum. ante et
retro percipere sibi de oibus. ita ut neque fluctu-
ose elationes maris. neque caligines nebulosae
neque undarum asphores. neque extensis. neque
distensiones veli. per varietatem ventorum. neque
ocursum et occursum nautarum seu remigatum
seu nauium regenti. valeat obstatre. quomodo
inspirat oia. quod videt de creuerit. Talis rec-
tor et si feratur nuchae. nunc illac. per haec na-
ui. si circusionates etiam varias mutationes per
ducas petri appellat. nolominus liberum semper habet
perspectum ad immobilem celi plagam quam polum
noiam. Detorquet insuper oculos si et dum
placuerit per oculum circumquaque in infimis regio-
nem. Existimat taliter debere esse spiritum in nauicula
corporis quodvis tibi descriptus est rector nauis.
Ascendat igit oportet arce seu speculam synderis
quam appellavit mystice prophetam. montem domini
paulus celum tertium. Iobes enim spiritu. percipi-
at ex illa specula tanquam ex summitate mali

stabilē celi arem q̄ deus est. qui scilicet stabilit̄
manēs dat cuncta moueri. videbis q̄ spūs
iste poterit annotare ventos passionū vari-
arū tanq̄ ex duodecim partibus & plagis du-
centiū originē. A deo. a bono angelo. a malo
a celo. ab minata & plexione. ab actione & li-
tū p̄mar. ab actione & liitatū sc̄daz. ab yma-
ginatiā virtute. a spū. a racōe. ab habitib⁹
acquisitis vel innatis. Tandem a varia & biā
cōe seu & figuracōe causaz p̄dcāz. sup q̄bus
oībus & siderādū aliqd estimam⁹ p̄ singula

Consideratio quartadeciā q̄ passioēs
spirituales causantur a deo mediate &
immediate

Passiones spūales originari a deo
tam mediate & immediate fater-
dum est. Si omissis sapientia a
dño deo est. et sapientia dicitur a
sapore sed m̄ nomē suū. Si preterea gratiam
virtutes. et dona infundi supnaturaliter a
deo nemo fidelis ambigit. Si rursus virtus
sacramentoz attingit saltim ministerialē
in spiritum. Si demq; multi sint tractus dei
amorosi quales orabat aia sancta in cāticis
Trakte me inquit post te currem⁹ in odore
vngentorum tuorum. Et hec oia atq; filia cū sint
passioēs ipi⁹ spūs l̄ causent eas qđ sup est

mis ut fateamur dñi agē passioēs ī spiritū
usq a deo q iubilet et exultet spūs ī deo
salutari suo. Ampli si naturā quīq sensuū
spiritualiū pspicim⁹. q̄ suā hñt similitudie⁹
ad s̄eſus corporaſes. Inueniem⁹ q̄ deus est
ip̄i auditui spūali. armonia sonorissim⁹ a ip̄i
vifū lux splēdi diſſim⁹ a ip̄i gustui. savor dul-
cissim⁹ et ip̄i olfactui odoř fuauiſſim⁹ et ip̄i
tactui amplex⁹ iocuđiſſim⁹. Porro ſemel lo-
cutus eſt deus p scripturā ſuā ſacrā. q̄ q̄uis
et idipm non repetat ſemp per ſingulos ut
dicit iob. Repetit tamē apperiendo ſenſu ut
intelligāt homī ſcriptuē. Repetit quo; indu-
edo mētē v̄tute ex alto. Repetit indmādo. in-
ſpirādo. allitiēdo illuāndo ſtabiliēdo vt nō
ſolū intelligātur. ſed impleātur et amentur
Puto ſic affici poſtulabat q̄ dixit. Concupi-
uit aia mea de. ius. tu. ī oī tpe. Cui⁹ rationē
vnā ēddit. Quia teſtiōnia inqt tu a medita-
tionea eſt et cōfiliū meū. iuſtificacōes tue
Bonū certe. ſecurūq cōfiliū. iuſtificationes
dñi quas ſcriptuā ſac̄ tradit. qđ cōfiliū qui
deſerit. volens m̄miti p prie vel alienē prudē-
tie huāne. volēs pterea ſeq̄ deſideria cordis
fui et ire ī adiuēcōibus ſuis ut rādē et fal-
latur inter tot varietates affectuū videlicet
orientium neceſſe eſt. priout inſra docebitur

Consideracō quītade cīma q̄ passioēs
spūales qñq; causant a bono angelo
Et de modo causandi

Assioēs spūales ab angelo dīlo,
no frequēter immittī credendū
est. Nolo quisquā expect̄ ut nūc
practem⁹ studiose modos q̄bus
angelicus spūs. copulari potest ad huānū
illustriō ipm. affitiendo. monēdo. et docēdo.
Percutacōe quippe oquisicō fit a doctoib;
scritētibus sup secūdū sentētiaꝝ. fatemur
itaq; q̄ angel⁹ nō illabitur in spiritū nostꝝ
qm̄ hoc ipm soli⁹ dei. p̄priū est qui ita spiritū
nīm sol⁹ potest dñānt possidere. fortiter at;
fauit̄ vt sepe motōm atq; viuificacōi spūs
noster obediat ultro. Et sic ultro tamē. vt
non habeat phas obmiti. Et hūc ingressum
dei dñatiū noīamus illapsum. Sūt nōm̄
alij modi quibus angelus bonus agit in
spiritum nostru. Vnus est p applicacōem
immediatā sue substātie et virtutis ad spm
Non quidē natuāli ordine pro statu p̄sentis
miserie. sed disp̄salōne supnāli. facta aut̄
applicacōe tli. cū angel⁹ fit substātia luōfissi
ma. virtuoſissimā ac bēmīssimā q̄s negauit
qñ allitiat̄ et quo dñō trahatur spūs nē ab
hmoi luōfosa et bēmīg et fuaue olenti virtute

tanq̄ si ferrū trahat a magnete vel appeti-
tus ab obiecto placidissimō et suemētissimo
moueatur. presertim si fuerit spūs noster pu-
rus. castus integer. et sanus. sine discrafia
febrili corrupois vitiōse. sine interpolicō e
sordidaq̄ cogitationū cū desiderijs turpib⁹
et fedis. Porro sicut ymaginatisunt p̄ban-
tes q̄ actioēs celi corporei p̄ oēm orbē stella-
rū. et planetaq̄. et p̄ oīa zodiaci signa formāt
corp⁹ huānū influūtq; et imp̄munt in ip̄m
œathenacōe q̄dam indissolubili. Proporci-
onali similitudinē dicē possu⁹ q̄ ex disp̄faciō-
ne dei ētuita. quelibet celestis yerarchia. a
sumo usq; deorsum per oēz iuncturā spūalem
influere habz in huānū spnī. quilibz āgel⁹
suo mō mediate vel immediate. Sic seraphi
inflamat. cherubi illustrat. tromi stabiliūt
Et hoc scdm tres vires aie affectiuā scilicet
intellectiuā et executiuā. Et scdm tres eius
portiones. supiore. inferiorē. et infimā sensuale
Vñ et appropaciō p̄a yerarchia mouere dī
portionē supiore aie q̄ respicit p̄ma p̄ncipia
secunda portionē inferiorē q̄ respicit cōclusio-
nes gñales. Et tercia portionē sensuale q̄
ad singularia magis dilabitur. Quisquis p̄
terea studiose recogitauerit ea q̄ tangere
supitaliter intēdim⁹ de causis natuālibus

passionū aī alium per quas disponitur vel in-
disponitur spūs ad passiones spūales. aī ad-
uertat quātū dnūm habeat bonus angel⁹
ad inducēdū saltim dispositiōe hos vel illos
spūales affectus disponēdo vel immutādo
sensus corpales tā interiores q̄ exteriores
qui sūt organice potentie. aī hoc varijs moīs
et pene infinitis iux⁹ varia cōnū applicacōnū
multiplicitū hui⁹ vel illius cause corporalis
Verū de hys nō est hic dicēdū per singula